
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. DELL’ART. 76 C. 2, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023, DELLA 
FORNITURA IN SERVICE DEL SISTEMA MULTIPARAMETRICO IN ARRAY ALEX2 PER DIAGNOSTICA 
ALLERGOLOGICA  PER LE ESIGENZE DELLA UOC PATOLOGIA CLINICA, ALL’OPERATORE ECONOMICO 
DASIT S.P.A PER LA DURATA DI 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 129.600,00 IVA ESCLUSA, PARI AD € 
158.112,00 IVA INCLUSA.

Proposta di delibera: 594/24 del: 18/03/2024

L’Estensore: CALESINI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo:               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione Beni e servizi nonché 
Responsabile del Procedimento con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che con nota prot. 42828/23 del 19.12.2023 il Prof. E. D. Capoluongo Direttore della UOC 
Patologia Clinica ha inoltrato richiesta di valutazione di beni infungibili ai fini 
dell’implementazione di nuovi test immunologici per attività elettive della UOC in ambito 
di diagnostica allergologica/immunologica;

che a tal fine ha prodotto dichiarazione di infungibilità di sui al protocollo summenzionato, 
richiedendo il bene Alex2 Test -MADX -  prodotto dalla società MADX- Macro Array 
Diagnostics e distribuito in esclusiva a livello nazionale dalla società Dasit S.p.A.;

che ai fini della suddetta valutazione ha altresì prodotto le caratteristiche tecniche del 
sistema allergologico multiparametrico in array Alex2 per la diagnostica allergologica, 
comprensiva delle IgE totali e specifiche, quale prodotto funzionale al soddisfacimento del 
fabbisogno della UOC Patologia Clinica;

che al fine di verificare la sussistenza di diritti esclusivi o l’assenza di concorrenza per 
motivi tecnici, in data 22.12.2023 è stato pubblicato sul sito web di questa azienda 
ospedaliera l’avviso esplorativo per l’acquisizione di beni infungibili con procedura 
telematica negoziata senza previa pubblicazione di bando, prot. n. 43438/23 medesima 
data, corredato dalla summenzionata dichiarazione di infungibilità e caratteristiche 
tecniche del sistema richiesto;

che al termine di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissato al giorno 10.01.2024 è 
pervenuta unicamente manifestazione di interesse della società Dasit S.p.A., prot. arrivo 
n. 853/23 del 9/01/2024 corredata dalla documentazione tecnica del sistema 
multiparametrico in Array per diagnostica allergologica Alex2;

che in data 13.02.2024 è stata trasmessa via email la suddetta documentazione tecnica al 
Direttore della UOC Patologia Clinica al fine del vaglio della medesima;

che 19.02.2024 è stato acquisito il nulla osta del Direttore della UOC Patolgia Clinica;

che pertanto, ai sensi dell’art. 76 c. 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023 in data 31/01/2024 è 
stata pubblicata sulla piattaforma S.TEL.LA. della centrale acquisti della Regione Lazio la 
Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di bando PI 015264 – 24 per la fornitura 
in service di un sistema multiparametrico in Array per diagnostica allergologica della 
durata di 36 mesi, importo complessivo a base d’asta € 135.000,00 IVA esclusa;



3

che l’Operatore Economico Dasit S.p.A. alla scadenza del termine previsto fissato al 
12.02.2024 ore 12:00, ha presentato offerta economica di cui al Registro di Sistema n. 
PI021272-24, per un importo annuale di € 43.200,00 IVA esclusa, pari ad un importo 
complessivo riferito al triennio di € 129.600,00 IVA esclusa;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

-   di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 76 c. 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura in service del sistema 
multiparametrico in Array Alex2 per diagnostica allergologica, necessario per le esigenze della UOC Patologia 
Clinica, all’operatore economico Dasit S.p.A.  P.IVA 03222390159, per la durata di 36 mesi, per l’importo 
complessivo di € 129.600,00 IVA esclusa, pari ad € 158.112,00 IVA inclusa, come da offerta economica 
Registro di sistema n. PI021272-24;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Responsabile I.O.P. U.O.C. Patologia 
Clinica Dr.ssa Stefania Durantini;

- l’onere complessivo di spesa di € 158.112,00 IVA 22% inclusa trova riferimento come di seguito indicato:

 Esercizio 2024   Macro 15 sub 33:

o per l’importo di € 3.253,33 sul conto 504020101 “Canoni di noleggio Area Sanitaria” (10 mesi);
o per l’importo di € 40.666,67 sul conto 501010317 “Reagenti” (10 mesi);

 Esercizi 2025 e 2026
o per l’importo di € 3.904,00 sul conto 504020101 “Canoni di noleggio Area Sanitaria”;
o per l’importo di € 48.800,00 sul conto 501010317 “Reagenti”;

 Esercizio 2027:

o per l’importo di € 650,67   sul conto 504020101 “Canoni di noleggio Area Sanitaria” (2 mesi);
o per l’importo di € 8.133,33 sul conto 501010317 “Reagenti” (2 mesi);



4

IL   COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO                il D. L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 marzo 
2024;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                       i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo vicario e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio:

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4  pagine. 


		2024-03-18T13:32:08+0000
	Paolo Cavallari


		2024-03-19T12:41:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-19T12:43:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-20T12:27:15+0000
	Paola Masala


		2024-04-03T10:39:57+0000
	Maria Paola Corradi




